UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:               /SKHĐT-KTN

V/v đề nghị ban hành Kế

hoạch, Đề cương Tổng kết

10 năm thi hành Luật

Hợp tác xã năm 2012

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Quảng Ngãi, ngày          tháng 8 năm 2021

   Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-BCĐĐMPTKTTTHTX ngày 02 tháng 8

năm 2021 của Trưởng ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, Quyết

định số 1078/QĐ-BKHĐT ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư ban hành Đề cương và Báo cáo chuyên đề tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp

tác xã năm 2012, Công văn số 4198/UBND-NNTN ngày 23/8/2021 của UBND

tỉnh về việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012, Sở Kế hoạch

và Đầu tư kính báo cáo UBND tỉnh như sau:

1. Về phạm vi, nội dung

- Phạm vi: Tổng kết toàn diện thực tiễn 10 năm thi hành các quy định của

Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh. Số liệu báo cáo tổng kết từ ngày

Luật Hợp tác xã năm 2012 có hiệu lực (01/7/2013) đến ngày 31/12/2021 (số liệu

dự kiến).

- Nội dung:

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Hợp tác xã và các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật Hợp tác xã của các sở, ngành, UBND các huyện,

thị xã, thành phố. Tình hình tổ chức bộ máy các cơ quan quản lý nhà nước về

kinh tế tập thể, hợp tác xã; tình hình tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà

nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ, ưu

đãi của Nhà nước; tình hình hợp tác quốc tế; tình hình phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã kể từ khi Luật Hợp tác xã năm 2012 có hiệu lực thi hành.

+ Đánh giá những kết quả đạt được, các tồn tại, hạn chế, chưa thống nhất,

đồng bộ của Luật Hợp tác xã năm 2012 trong hệ thống pháp luật; rút ra những

nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề xuất, kiến nghị các giải pháp tháo gỡ

những khó khăn, phát huy những kết quả đạt được, nâng cao hiệu quả thi hành

Luật Hợp tác xã; kiến nghị hoàn thiện đồng bộ hệ thống pháp luật, thể chế phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

+ Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các nội dung của Luật Hợp tác xã

và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Kế hoạch tổng kết tại tỉnh

Tổ chức tổng kết thi hành Luật được tiến hành ở hai (02) cấp, cụ thể như

sau:

- Cấp huyện tổ chức trong tháng 9 năm 2021; tuy nhiên, do tình hình dịch

Covid-19 diễn biến phức tạp, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh

2

cho phép UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ tiến hành xây dựng báo cáo

tổng kết (không tổ chức Hội nghị tổng kết thi hành Luật ) và báo cáo UBND tỉnh

trước ngày 15/9/2021.

- Cấp tỉnh tổ chức trong tháng 10 năm 2021; trên cơ sở báo cáo của 13

huyện, thị xã, thành phố, các Sở, ngành có liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư

xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa

bàn tỉnh.

Về tổ chức Hội nghị tổng kết thi hành Luật: Tùy theo tình hình dịch bệnh,

Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu UBND tỉnh hình thức tổ chức tổng kết phù

hợp.

3. Về khen thưởng

Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã Trung ương

yêu cầu lựa chọn khen thưởng theo quy định ở các cấp, đồng thời giao Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, Bộ Nội vụ hướng dẫn khen thưởng cho các tập thể, cá nhân,

các hợp tác xã có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Luật Hợp tác xã

năm 2012 trong tháng 8 năm 2021. Do vậy, trước mắt yêu cầu các đơn vị tổng

hợp, đề xuất, sau khi có hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương, Sở Kế hoạch và

Đầu tư sẽ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

Trong thời gian đến khi Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã Trung ương  ban hành hướng dẫn khen thưởng, Sở Kế hoạch và Đầu

tư sẽ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai các công việc tiếp theo.

4. Về dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch, Đề cương tổng kết:

Ở Trung ương, Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

ban hành Kế hoạch tại Quyết định số 76/QĐ-BCĐĐMPTKTTTHTX, trong đó,

tại Điều 2 của Quyết định, Ban Chỉ đạo giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành

Đề cương và Báo cáo chuyên đề tổng kết. Qua trao đổi với cán bộ phụ trách ở

Cục Phát triển Hợp tác xã, các địa phương có thể lồng ghép Đề cương báo cáo

và Kế hoạch tổ chức thực hiện và UBND tỉnh ban hành trong 01 văn bản.

Do thời gian yêu cầu tổ chức tổng kết trong tháng 9 và tháng 10, khối

lượng công việc khá lớn, bên cạnh đó tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh diễn

biến phức tạp. Do vậy, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch, Đề cương tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012.

(Có dự thảo Kế hoạch, Đề cương báo cáo chi tiết kèm theo)

Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Liên minh HTX tỉnh;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KTN

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Bắc

3

		2021-08-24T09:32:20+0700

		2021-08-24T10:17:36+0700

		2021-08-24T10:17:36+0700

		2021-08-24T10:17:36+0700